
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
13.07.201510 N° del 

Regolamento per le riprese audiovisive, registrazione e diffusione via web delle dirette 
delle sedute del Consiglio Comunale.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di luglio alle ore  18,45 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE X

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 7 - Assenti n. 3Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• il comma 7 dell'art. 38 del D. Lgs 267/2000 garantisce espressamente la pubblicità degli atti e delle 
sedute dell'organo consiliare comunale; 

• la Legge 7 giugno 2000, n. 150, “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni” indica i principi generali di trasparenza e di pubblicità dell’azione 
amministrativa”; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che il Comune di Elini perseguendo finalità di trasparenza e pubblicità, attribuisce alla 
diffusione video e audio delle sedute del Consiglio Comunale la funzione utile a favorire la partecipazione dei 
cittadini all'attività politico – amministrativa dell'Ente; 

RILEVATO che il Consiglio Comunale, nell'ambito della propria autonomia funzionale ed organizzativa, 
prevista dall'art. 38 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, ha potestà di regolare ogni aspetto relativo al 
funzionamento dell'assemblea; 

RITENUTO necessario regolamentare la ripresa e la diffusione delle sedute consiliari alle attuali tecnologie 
informatiche, affidando il servizio di ripresa e diffusione delle sedute di Consiglio Comunale al web in 
modalità streaming, a cura diretta ed esclusiva dell'Amministrazione Comunale, dando atto che la 
registrazione della seduta rimarrà disponibile sul sito web. 
Riscontrato che la possibilità di ripresa e trasmissione in modalità streaming attraverso il sito comunale potrà 
consentire di diffondere in tempo reale – attraverso il sito istituzionale -tutti gli eventi di pubblico interesse 
che si svolgono presso la Sala Consiliare, fermo restando l’obbligo di informativa ai partecipanti della 
presenza della telecamera atta alla ripresa; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n°196 “Codice in materia  di protezione dei dati personali” e ss. mm. ii.; 

• il parere del 28 maggio 2001 con cui l'Autorità Garante della Privacy ha stabilito tra l'altro che lo 
svolgimento delle sedute pubbliche di organi come il Consiglio Comunale può essere documentato via 
Internet; 

• il parere del Garante sulla privacy in data 11 marzo 2002 con cui l'Autorità Garante della Privacy, nel 
ribadire la possibilità di effettuare riprese audio video e diffusione delle sedute dei consigli comunali, ha 
individuato nel Regolamento comunale ad hoc la sede idonea per disciplinare modalità e limiti della 
pubblicità delle sedute; 

RITENUTO dunque di realizzare la trasmissione integrale delle sedute consiliari,  a mezzo web in modalità 
streaming attraverso il sito del Comune di Elini, a cura diretta dell'Amministrazione Comunale, fermo 
restando l'opportunità di ripresa e trasmissione televisiva delle sedute consiliari; 

RITENUTO conseguentemente opportuno regolamentare pertanto le modalità vigenti di ripresa e 
trasmissione televisiva, in quanto la trasmissione integrale delle sedute consiliari in modalità streaming 
attraverso il web garantisce la pubblicità delle sedute; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69”; 

 
VISTI: 

• il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali” 

• lo statuto comunale; 

 



  
Effettuate le operazioni di voto; 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 

 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare l'allegato Regolamento per il servizio di ripresa e trasmissione delle sedute del Consiglio 

Comunale, per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa, che allegato al presente atto 

sotto la lett. A), ne costituisce parte integrante e sostanziale 

- di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale del Comune di Elini; 

- di demandare al Responsabile del Servizio ogni successivo adempimento; 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 15/07/2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


